МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «24» февраля 2023 года г.Душанбе №33

о создании Центра пропаганды финансовой грамотности
и финансовой безопасности, утверждение его Положения

На основании решения Ученого совета университета от 22 февраля 2023
года, протокол №7,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе Российско-Таджикского (Славянского) университета
Центр пропаганды финансовой грамотности и финансовой безопасности.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Центре пропаганды
финансовой грамотности и финансовой безопасности в Российско
Таджикском (Славянском) университете (см.: www.rtsu.ti).

3. Ввести в действие со дня их подписания.
4. Директором Центра пропаганды финансовой грамотности и финансовой

безопасности назначить кандидата экономических наук, доцента кафедры
финансов и кредита Миразизова А.Х.

5. Начальнику Информационного центра Рахмонову А.С. обеспечить
своевременное размещение настоящего приказа на сайте РТСУ www.rtsu.ti в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Деканам факультетов и руководителям структурных подразделений
довести до сведения профессорско-преподавательского состава и
заинтересованных лиц настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого
проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р.

РЕКТОР ФАЙЗУЛЛО М.К.

http://www.rtsu.tj/
http://www.rtsu.tj/

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЦЕНТРЕ ПРОПАГАНДЫ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ

И ФИНАНСОВОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

.К.Файзулло

Решение Ученого совета РТСУ
от 22 февраля 2023 года, протокол №7

Душанбе -  2023

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Центр пропаганды финансовой грамотности и финансовой безопасности (именуе
мый в дальнейшем -  Центр), созданный на базе Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования «Российско-Таджикский (Славянский) университет»
(именуемый в дальнейшем -  университет, РТСУ) в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Таджикистан, Феде
ральным законом «Об образовании» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года, Законом Респуб
лики Таджикистан «Об образовании» № 1004 от 22 июля 2013 года, Уставом университета,
нормативными правовыми актами Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации и Министерства образования и науки Республики Таджикистан, правилами
внутреннего распорядка, перспективным планом работы Центра, а также настоящим поло
жением.

1.2. Данное Положение регламентирует порядок формирования, состав, цели и задачи
Центра.

1.3. Центр, являясь структурным подразделением университета, создан с целью содей
ствия в осуществлении уставной деятельности университета, повышения его конкуренто
способности на отечественном и международном рынках научно-образовательных услуг.

1.4. Центр осуществляет свою деятельность на общественных началах, безвозмездно и
без отрыва от основной работы и взаимодействует с:

• организационным комитетом Национальной олимпиады по финансовой безопасности
в Республики Таджикистан;

• департаментом финансового мониторинга НБТ;
• Международным учебным центром финансового мониторинга;
• Центром межолимпиадной подготовки;
• Росфинмониторингом;
• Международным сетевым институтом в сфере ПОД/ФТ.
1.5. Общий контроль над деятельностью центра осуществляет ректор университета,

первый проректор, проректор по учебной работе, начальник Центра.
1.6. Руководство Центром осуществляет начальник, назначаемый на должность и осво

бождаемый от должности ректором университета по представлению первого проректора,
проректора по учебной работе.

1.7. Адрес Центра: Республика Таджикистан, 734025, г. Душанбе, ул. М. Турсунзаде,
30, Российско-Таджикский (Славянский) университет.

II. ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА

2.1. Основными целями Центра являются:
2.1.1. пропаганда финансовой грамотности граждан Таджикистана в сфере экономи

ческой и финансовой безопасности;
2.1.2. участие Центра в реализации концепции и комплексной программы развития

РТСУ по направлению широкого спектра деятельности с внутренней и внешней аудиторией
из числа обучающихся, работников финансово-кредитных организаций, предприниматель
ской среды, ученых и руководителей образовательных учреждений;

2.1.3. создание многоуровневой образовательной площадки в Республике Таджики
стан по разработке и реализации образовательных программ по обучению финансовой без
опасности, организация и проведение Национальной олимпиады по финансовой безопасно
сти в Республики Таджикистан.

2.2. Основными задачами Центра являются:
2.2.1. повышение квалификации преподавателей, работников сектора государствен

ного управления и органов местного самоуправления, общественности по вопросам

Положение о Центре пропаганды финансовой грамотности и финансовой безопасности

3

финансовой грамотности и финансовой безопасности с целью эффективного управления
финансовыми ресурсами.

2.2.2. оказание консультативной помощи в поиске отечественных и зарубежных парт
неров для реализации совместных научных проектов.

2.2.3. расширение связей Центра с отечественными организациями, а также с россий
скими и другими зарубежными вузами и учреждениями различной формы деятельности.

III. ДИРЕКТОР ЦЕНТРА

3.1. Непосредственное управление Центром пропаганды финансовой грамотности и
финансовой безопасности осуществляет руководитель -  директор.

3.2. Директор Центра выполняет следующие функции:
3.2.1. организует и координирует долгосрочные и текущие программы деятельности

Центра в соответствии с настоящим Положением;
3.2.2. способствует реализации задач, определенных настоящим Положением;
3.2.3. раз в год информирует Ученый совет университета о проделанной работе (в

конце отчетного года);
3.2.4. на период своего временного отсутствия возлагает временное исполнение обя

занностей директора на заместителя директора Центра либо одного из сотрудников;
3.2.5. содействует привлечению внебюджетных средств для финансирования про

грамм Центра;
3.2.6. в соответствии с принятыми Центром решениями распоряжается финансовыми

и материальными средствами, находящимися в распоряжении Центра, а также в пределах
своих полномочий заключает договора и соглашения, необходимые для осуществления за
дач Центра.

3.3. Директор Центра ежегодно, в порядке, предусмотренном настоящим Положением,
проводит текущий анализ работы, обеспечивает подведение итогов деятельности за отчет
ный период, представляет координирующему проректору и Ученому совету РТСУ отчет о
результатах деятельности Центра за прошедший академический год.

IV. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ ЦЕНТРА

4.1. Деятельность Центра осуществляется за счет финансирования Программы разви
тия РТСУ.

4.2. Денежные средства перечисляются на лицевой счет университета и используются
в соответствии с задачами Центра по целевому назначению на:

4.2.1. реализацию намеченных образовательных и других программ, проектов и меро
приятий, реализуемых Центром;

4.2.2. непосредственное обеспечение текущей деятельности Центра.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1. Директор Центра несет ответственность в пределах, установленных действующим
трудовым законодательством Республики Таджикистан:

6.1.1. за результаты и эффективность деятельности Центра;
6.1.2. за необеспечение выполнения своих функциональных обязанностей, а также за

работу подчиненных работников в целом;
6.1.3. за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей,

возложенных на него должностной инструкцией; за совершенные в процессе осуществле
ния своей трудовой деятельности правонарушения, за причинение материального ущерба;

6.1.4. за последствия принятых им решений, выходящих за пределы его полномочий,
установленных законодательством, Уставом университета, иными нормативными право
выми актами и Правилами вуза;

Положение о Центре пропаганды финансовой грамотности и финансовой безопасности

4

6.1.5. за использование имущества и средств университета в собственных интересах
или интересах противоположных интересам университета;

6.1.6. за необеспечение соблюдения трудовой дисциплины работниками, находящи
мися в подчинении;

6.2. Прочие пункты ответственности начальника и работников указаны в соответству
ющих должностных инструкциях.

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся путем составления По
ложения о Центре пропаганды финансовой грамотности и финансовой безопасности в но
вой редакции либо оформления изменений (дополнений) в виде приложений к настоящему
Положению на основе решения Ученого совета РТСУ и доводятся до сведения работников
и заинтересованных должностных лиц вуза.

7.2. Центр по пропаганде финансовой грамотности и финансовой безопасности прекра
щает свою деятельность в форме реорганизации или ликвидации по решению Ученого со
вета РТСУ.

7.3. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ.

Исполнитель:
Кафедра финансов и кредита

Миразизов А .Х.

Положение о Центре пропаганды финансовой грамотности и финансовой безопасности